concilii actiones
& decreta probarunt: illudque proxime post Chalcedonense concilium ponendum iu-
dicarunt. Nimis eius seculi vitio, Africæ, atque Illyrici exemplo, quintum concilium
generale, quod Iustiniano Imperatore habitum erat, repudiabant: q; & Isidorum Hispa-
lensem fecisse, eius scripta non uno loco testantur. Ibz Edesseni, Theodori Mopsuesteni,
Theodoriti Cyrensis scripta in eo conuentu Patres improbasse, accusabatur passim, quos
concilii Chalcedonensis auctoritas excusabat. haud satis intelligebant non idem semper
de hominibus & de eorum opinionibus iudicium esse. Monothelitæ ergo siue Apollina-
ristæ geminam in Christo negantes esse voluntatem, Hispaniæ Præsulum iudicio, quod
Constantinopoli factum erat damnati missaque à Patribus ad Romanum Pontificem
per Petrum quendam Romanæ ecclesiæ Regionarium apologia aduersus hæreticos, in
qua catholicæ religionis summa capita continebantur, Iuliani Toletani Præfulus ut erat
excellenti eruditiois opinione opus. In quo Leone II. interea defuncto, Benedictus Leo-
nis successor nonnulla censuræ digna iudicavit, atque in his quod de sacra Triade disser-
rens dixisset: sapientiam ex sapientia procedere, voluntatem ex voluntate: quomodo ca-
tholica ecclesia affirmat, Deum de Deo, lumen de lumine: quas loquitiones non esse ex-
tendendas Pontifex disputabat. Illud præterea offendebat, quod Christum seruatorem ex
tribus substantiis conflatum esse affirmaret. Dum hæc controversię Romæ atq; in Hispania
agitatur, Eruigius Rex tametsi religionis specie satis profecisse videbatur, ut regnum se su-
perstite staret: ne defuncto tamē alienata multitudine, inimica nobilitate populare odium
filios opprimere cura solicitabat. optimum visum est, Egicam arcta cognatione Wambæ
sanguini annexum generum adoptare Cixilone filia in coniugium data, iuratumq; in pri-
mis Reginæ socrus, atq; filiorum eius commoda & in columitatem diligenter, pro eō ac par-
erat, curaturum: neq; permisurum patre defuncto in orphanorum fortunas quenquam
impune grassari. His rebus ex sententia constitutis, cum Wambæ leges nonnullas, quæ pau-
lo acerbiores videbantur, & ab illorum temporum conditione abhortere, propter corru-
ptos gentis mores antiquasset, ac nominatim legem de delectibus militaribus, quæ paulo
seuerior erat, mitigasset, in viuis esse desiit Toleti ex morbo defunctus. 17. Kal. Decembris.
qui dies Veneris erat, salutis anno 687. regnauit annos septem, dies quinque & virginis 687.
ad posteritatis memoriam, non tam honestus, quam clarus. Hoc Rege fame gra-
uissima vexata est Hispania. Emeritæ pons & mœnia noua diligentia instaurata, opus

curante urgenteq; Sala (vt peruetusta carmina indicant inter Eugenii Toletani Pontificis epigrammata) noui atq; magnificentissimi ædificii speciem repræsentabant.

Egica Rex. C A P. X V I I I .

ERVICE I V S pridie mortis suæ Egicam generum successorem designauit, proceribus sacramento solutis, quo ipsi obstricti erant, vt nimirum in noui Regis verba iurarent. In unctionis cæremonia more per hæc tempora visitato, post diem nonum, qui dies Dominicus erat, octauo Kalen. Decembris, Luna quarradecima, in Petri & Pauli Prætoriensis æde peracta. Rerum potitus Egica odium in Regem sacerorum compressum animo, continuo depropulsit. Et fere iniuriæ quam beneficii memoria diuturnior est. Itaq; regnum de manu à sacerdo acceptum, præclaro videlicet initio, ab eius vindicta auspicatus, vxorem Cixilonem, ex qua Witiza natus erat, in odium patris repudiauit. Repudii suasor auctorque Wamba, vt nonnulli auctores tradunt, cum pietatis specie veteris odii semina scintillasq; foueret ad extremam vscq; ætatem. Denonnullis proceribus supplicium sumptum: nimirum quorum opera Wambam in fraudem impulsum, atque de rerum culmine deiectum esse constabat. Quod nisi ea vindictæ dulcedine reliquas actiones deformasset, facile cum quouis priorum Regum conferri potuit. Belli & pacis artibus perèque instructus fuit, prudenter atque mansuetudinis laude in primis cumulatus. Religionis amplificandæ studio, & superiorum Regum æmulatione prouocatus, concilium Toleta. quintumdecimum.

688. haberi curauit, atque perfecit, ab Episcopis sex & sexaginta, eius seculi anno octogesimo octauo, Idibus Maii, in Petri & Pauli Prætoriensis æde. Desacramenti forma atque vi potissimum suscepta est disputatio: quo Eruigius ante annos aliquot Egicam successorem & regni proceres implicarat, adegeratque viduaæ Reginæ, & filiorum eius præsidium incolumentemque iurare. Ii cum temporum perturbatione, qua multi tota prouincia promiscue bonis euersi sunt, plurima per iniuriam occuparent tanquam certo iure possessa: quarebatur an iuramenti religione prohiberentur, tum ii qui iniuriam pertulissent res suas iudicio repetere, tum Rex secundum eorum iura & merita pronunciare. Patrumque sententia statutum, iurisurandi sanctitatem haudquaquam sceleri patrocinari: exolu' q; potius religionem calamitatibus hominum subleuandis æquitate fancienda. Præterea Benedicti Pontificis criminaciones & maculae, quibus superioris concilii acta inuaserat, noua disputatione detersæ. Nouoque apologetico Iuliani verbis, Patrum auctoritate sancitum, nihil eum videri aduersus Christianam pietatem committere, qui in Deo voluntatem ex voluntate procedere affirmarit: Christumque Deum ex tribus substantiis conflari. cum substantiaz nomen in naturæ, essentiazque significatione usurpari consueuerit, & abstractæ voces nempe formas significantes, sæpe pro concretis veterum scriptorum abusu sumantur, Eam Iuliani disputationem Sergius Romanus Pontifex, Benedicto interea defuncto, magnis laudibus celebrauit, vt Rodericus Præsul est auctor: nobis aliquanto liberior visa est, quam vt Iuliani modestiam erga Romanum Pontificem, summum ecclesiæ rectorem deceret. Et nimirum de ingenii laude, qui cuiquam concedat rarus est, & in ardore disputandi modum tenere difficile. Erat enim Iulianus eruditio laude ea ætate celebris, vt eius libri testantur: ac præsertim opus quod Prognosticum seculi venturi nominauit, liberque De sex ætatibus: qui libri ad nostram ætatem conseruati sunt, alii iniuria temporum desiderantur. Fuit ex ludæorum sanguine prognatus, Eugenii tertii discipulus: cum Gudila Archidiacono Toletano arcta amicitia coniunctus: Quirici Toletani Præfulis successor, ingenio facili, copioso, suavi: probitatis opinione singulari. Obiit Egica Rege, octauo Idus Martii, huius seculi anno nonagesimo. Defuncti corpus in Leocadiæ tumulatum: vita sanctitas cœlestium numero inseruit fastisque, vt Martyrologia testantur. In eius locum Sisbertus successit, homo audax & temerarius, ingenio malo prauoque: qui vestem Illefonso Præsuli de cœlo dono allatam, & prædecessorum religione eatenus intactam contrectare, eaque indui non dubitauit. Vnde in maiora mala præcipitauit. Et fere humani animi excæcantur, cum diuina vltio insequitur, neque aciem suam retundi vult. Itaque vasto animo immoderata nimisque alta cupiens, ac rerum nouarum studio elatus, in Regis caput, cuius beneficio auctus erat, rebellauit personæ quam gerebat immemor. Erat ei consilium ad facinus aptum, consilio autem, neque lingua, neque auctoritas deerat. appellare tentare, solicitare nouerat. & cum prouincia per eam ætatem in factiones scissa esset, multi ex nobilitate & plebe in partes attracti. vnde intestini beili materia excitata, externa præterea arma mouebantur: vtrunque (sic credimus) Sisberti suasu. Ter cum Francis signa à Gotthis collata sunt, aduersa semper fortunabelli. Verum iniuria temporum neque

690. uo Idus Martii, huius seculi anno nonagesimo. Defuncti corpus in Leocadiæ tumulatum: vita sanctitas cœlestium numero inseruit fastisque, vt Martyrologia testantur. In eius locum Sisbertus successit, homo audax & temerarius, ingenio malo prauoque: qui vestem Illefonso Præsuli de cœlo dono allatam, & prædecessorum religione eatenus intactam contrectare, eaque indui non dubitauit. Vnde in maiora mala præcipitauit. Et fere humani animi excæcantur, cum diuina vltio insequitur, neque aciem suam retundi vult. Itaque vasto animo immoderata nimisque alta cupiens, ac rerum nouarum studio elatus, in Regis caput, cuius beneficio auctus erat, rebellauit personæ quam gerebat immemor. Erat ei consilium ad facinus aptum, consilio autem, neque lingua, neque auctoritas deerat. appellare tentare, solicitare nouerat. & cum prouincia per eam ætatem in factiones scissa esset, multi ex nobilitate & plebe in partes attracti. vnde intestini beili materia excitata, externa præterea arma mouebantur: vtrunque (sic credimus) Sisberti suasu. Ter cum Francis signa à Gotthis collata sunt, aduersa semper fortunabelli. Verum iniuria temporum neque

neque pugnantium neque cadentium numerus proditus est: ac ne quibus in locis sit pugnatum. Illud constat, Regis diligentia intestini belli, quod maiora mala minabatur, initia compressa. Sisbertus Regis primum, deinde Patrum sententia anathematis ignominia notatus, exilioque multatus, ac de gradu deiectus est: eorum qui Toletum iussu Regis convenientes, numero vnum & sexaginta in Prætoriens Petri & Pauli, sexto Nonas Maii, salutis anno sexcentesimo nonagesimo tertio, concilium Toletanum sextum decimum celebbrarunt. In eo conuentu Christianæ religionis formula descripto concepta promulgata est. In qua superioris concilii auctoritate atque instituto, voluntatem ex voluntate, sapientiam ex sapientia, essentiam ex essentia in Deo procedere, Christumque ad inferos descendisse expressis verbis affirmatur. Iudæi, qui syncera animo Christiana sacra completerentur, nobilitate atque vestigialium immunitate donati. Gotthicæ leges majori diligentia sunt castigatae: præceptumque ut pro Regis, filiorum, nepotumque eius salute, ad omnia tempa, vota diebus omnibus suscipiantur: ad certam verborum firmam oratione concepta à Patribus. quod institutum ab hoc initio suscepimus in nostros mores nostram queatatem emanasse credimus, paucis in ea oratione verbis commutatis. Cuius deprecationis ea summa capita erant: Ut desideria in eis bona quotidie multiplicentur: aduersarium eorum conamina virtute suæ dexteræ (hoc est Dei) confingantur: indulgentia eis & gratia à sua misericordia conferatur: vt suæ potentiaz defensione protecti antiqui hostis decipula euadant: & caritate & vite longæuitate pollentes adire mereantur post transitum fidereas mansiones. quæ sunt omnia verba Patrum. In Sisherti locum Felix Hispalensis Præsul Toletanus est factus. Faustinus Bracarensis Episcopus Hispalim in Felicis locum migravit. Præterea Maximus Emeritensis, & Vera Tarraconensis cōcilio interfuerunt. Cum his Metropolitanis Felix in Faustini locum ex Portucalensi Episcopo Bracarensis Præsul & alii Patres, tametsi numerus ignoratur, proximo anno Toleti in Leocadiæ templis sub urbano nouum conuentum, cuius acta inter concilia Toletana postremum occupant locum, agitatunt Nouembri septimo die. Galliæ Gotthicæ Episcopi venire non potuerunt, pestis contagione impediti, quæ per hæc tempora grassabatur: & belli malis impliciti, cum finiti Franci in ea Gotthici imperii inclinatione de finibus sæpe lacererent. Actum referente Rege de Iudæorū in ratione suppliciis omnibus extirpanda: quam prodendę Hispaniæ atque aduersus Christianorum imperium rebellandi, eum Iudæis Africanis consilia communicasse, ex oblate Patribus codicillo Rex conquerebatur: latius opinione disseminatum id malum, obscureq; serpens manasse per viuēsam Hispaniam, omnesque eius prouincias occupasse, neq; tamen Pyrenæos montes transcendisse, in Galliamq; penetrasse. Id opprimi sustentando ac dissimulando nullo pacto posse, neq; fas esse. Proinde celeriter quid optimum factu foret in re præsenti iudicarent. Æternæ seruituti Iudæi omnes Patrum sententia mancipati, bona publicata, vt animi & corporis cruciatus egestatis malum augeret. Sancitumq; in posterum, vt filii eorum septennes à parentibus abstracti, Christians hominibus educandi instituendi, traherentur. Lex præterea promulgata, qua Cixilonis Reginæ, quamuis à Rege repudiatae, & filiorum Rege ipso defuncto præsidium continebatur. Eandem Patres ante tres annos in conuentu Cæsarangustano lege viuēsum de Reginis viduis lata sanxerunt, defuncto Rege ne cuiusquam libidine atq; contumeliam opportuna esset, veste mutata in virginum Deo sacratarum collegium cooptari. Cixilonis filius Witiza à Rege patre regni consors renunciatur, cum solus ipse decem annos regnasset. Extantq; monete in Hispania patris & filii nominibus percussæ atq; ad Tudësem urbem in amoenissima valle, malis citreis & scatentibus aquis. regii palati vestigia atq; partitæ, quod Witiza oblectandi animi causa extrendum curauit. cum in ea vi be regni sedem collocasset à prouido patre, ne videlicet consortium protestatis pacem publicam, vt fieri solet, turbaret, ad Calæciæ regnum, quod in Sueorum ditione fuerat, cum potestate allegatus. Vnde ad reliquas Gotthico imperio subiectas prouincias defuncto patre, quanto post anno vocatus est. Obiit enim Egica Toleti ex morbo, salutis anno septingentesimo primo, mense Nouembri, cuius mensis die quintodecimo, septimodecimo Kalen. Decembris Witiza recepto more Gotthorum Rex inunctus est.

Witiza Rex. C A P. XIX.

VITIZA regnum omnibus turpitudinum maculis deformatum fuit, crudelitate immane præcipua impietate, aduersus ecclesiæ leges insigne. Res Hispaniæ peccatis gentis virginibus ad exitum festinabat. Et inest rebus omnibus quidam velut orbis, vt quemadmodum temporum vices, ita mores hominum & imperia vertantur. Initio quidem cum

intelligere videretur. Regum officium esse tueri innocentiam, coercere improbitatem: exules qui à patre fuerant relegati in patriam reuocauit. & vt beneficium illustrius esset, honores etiam & magistratus, quibus apud patrem functi fuerant, reposuit. In procerum conuentu schedas publicas, quibus delicta continebantur, atq; infamiae notæ non paucis in ea temporum perturbatione inustæ, comburi mandauit. Ab his initiis cum iusti & optimi principatus specimen præbuisset, mox omnia in ludibrium vertit. cesserunt prima postremis: vt est difficile in lubrica atq; iuuenili ætate summam potestatem & rerū omnium licentiam ratione virtuteque frænare. Se ipse primum assentatoribus, quorum magnus in aulis Principum numerus alitur, corrumpendum tradens, in omnes libidines præceps effudit: quas male coercitas, qualiscumq; patris reuerentia tardauerat. Magno numero concubinas vxorum iustarum loco cultuque habuit: lege lata vt id cunctis licet, tum promiscuo populo & proceribus, tum viris sacratis. quod illi libenter factitabant: vt vitia Principum imitari, genus obsequii ducitur. & propemodum necesse est sensibus hominum placereant, quæ cum turpitudine coniuncta sunt, & vitæ humanæ fructum vitiorum licentia atque improbitate definiunt. Romani Pontificis, cuius auspiciis hactenus religio steterat, & Gotthicæ res auæ, & bonis omnibus amplificatae erant, imperium abrogatum. Vtraq; lex vt communi prouincie consensu & iudicio sanciretur curatum. Ea re Toleti Episcoporum conuentus octauus decimus Gunderico eius urbis Episcopo, est habitus in Petri & Pauli suburbano templo, ubi per ea tempora Benedictinarum virginum domicilium erat. Eius conuentus acta in volumen conciliorum collata non sunt: ne conuenit quidem, cum legibus ecclesiasticis essent contraria. Iudæis redeundi atq; habitandi in Hispania, cōtra quam antiquis legibus cautum erat, facultas concessa. Conuersa ex eo prouincia, & malis omnibus foedata, cum multorum inuidiam excitasset, eorum qui antiquis legibus stari malebant & multi ad Chindasuinhi sobolem spectarent: quod superstite patre cœperat, vt eorum sanguine manus foedaret, idem sibi rerum potitus faciendum iudicauit. Erant ad hanc ætatem superstites duo Chindasuinhi filii, Reccesuinhi Regis fratres, Theodefredus, & Faufila. Theodefredus Cordubæ Dux erat, ubi olim palatum extruxit in agro suburbano, sese loci amoenitate oblectandi cupidus: cum regiæ inuidiæ declinanda studio, curia abstinere, atq; aula haberet præiudicatum. Faufila Dux Cantabriæ erat, & quo tempore Witiza Calætiæ regnum obtinuit, eius lateri adhærens, cohorti prætoriæ præfectus est: (Gotthi Protospatarii vocabant, voce eo seculo nota.) Hunc Witiza vt eius uxore liberius frueretur (sic nonnulli suspicantur) stipite percussum interficerat, eius Pelagii patrem, qui deinceps res Hispaniæ collapsas restituere cœpit, & tunc apud Witizam pro patre vicarius Protospatarii honore fungebatur. Verum cum sublato patre se in Cantabriam recepisset, & Julianus Comes, qui Witiza sororem in matrimonio habebat, in eius locum substitutus esset, hoc tempore tum in ipsum Pelagium, tum in patruum Theodefredum odium depromptum: quod diu Witiza conceptum animo habuerat, Theodefredum luminibus priuandum curauit. Eius filius Rudericus fuga est elapsus. Ne Pelagium quidem quamvis vestigiis omnibus inquisitum capere potuit: cum Cantabrorum fide munitus esset, & regi furoris vitandi causa religionis specie Hyerosolymam petiisset, vt per manus ducta eius prouinciæ persuasio habet. In Arratia Cantabriæ oppido diu Pelagii & comitis baculi, quibus ex ritu peregrinantium in eo itinere usi sunt, monstrabantur. Eo actionum tenore, cum ad totius vitæ prauitatem crudelitatem adiunxit, commotos prouincialium animos, quia sanari non poterant, frænandi studio, ne res nouare cùpientibus locus esset ubi factionis vires confirmarent, plerasq; urbes tota Hispania mœnibus & munitione nudauit. Paucæ Regis imperium euaserunt: in his Toletum, Legio, Asturica, siue obsequium detrectantes, siue quod earum fidei Witiza res suas credere non dubitaret. Arma quibus reipublicæ salus & præsidium continetur, easdem ob causas (sic nonnulli tradunt) conflata. Tantis molitionibus honesta species prætendebatur, pacis publicæ conseruatio, regni que tranquillitas. Re vera tyranni ubi semel prauitas eorum animos occupauit, ipsa præsidia metuunt: & quos neq; pudor à turpitudine, neq; metus ab immanitate, neq; a temeritate ratio reuocat: ii dum propriæ incolumitati studere videntur, maiori periculo metuq; implicantur. Gundericus Felicis successor Toletanam ecclesiam per hæc tempora gubernabat, præcipua probitatis laude, si satis animi habuisset ad reprimendos regios conatus, improbitatem arte & ratione sanandam: vt sunt multi, qui peccare magis nolint, quā quod satis magnum animum habeant ad scelerà vindicanda. Erant præterea prisci moris sacerdotes, qui superiorum temporum memoriæ sanitatem retinentes, Witizaæ actiones probare non poterant: quos omnes Gunderici successor Sinderetus exagitando atq; omni suppliciorum genere vexando suscepit, Principis obsequio delinitus, temporique seruiens.

Vsq;

Vñque eo vt Oppam Witizæ fratrem (alii filium faciunt) ex Hispalensi ecclesia, cui praefatus erat, Toletum migrare concederit, vnius ecclesiæ duobus gubernacula procurantibus: quod pietas Christiana, & præscæ leges ecclesiæ vetabant. His actionibus, ac totius vita peruersitati Regis exitus consentaneus fuit. tametsi non vna de eius obituro opinio est. Rodericus Præsul Roderici ait coniuratione, cum se & factionis studia Romanorum, ad quos excæcato patre, suiq; periculi metu aufigerat, auxiliis copiisq; confirmasset regno spoliatum, luminibus patris exemplo vindictaq; priuasse: Cordubamq; mississe, vbi vita reliquum exegit, æternis tenebris vinculisq; mancipatus. Numero tamen & diligentia potiores historici Witizam ex morbo Toleti obiisse affirmant, decimo regni anno, salutis septingentesimo vndecimo, gemina prole relista, Eba & Sisebuto. quorum partes dum ple-
rique sequuntur, resistunt alii, respublica in supremam calamitatem præcipitauit & maxi-
mam.

Horum Regum progenies. C A P. XX.

Res ipsa hortari videtur, quoniam ex fatali gentis dissidio res Gothicæ ad exitium per hæc tempora properabant, diuisis prouinciæ studiis inter Chindasuinthi Regis posteritatem, & Wambæ cognatos, cum vtrique se legibus ad regnum niti putarent, vtriusq; familiæ stemma breui narratione explicare. Chindasuinthus ex Reciberga vxore hos filios reliquit, Reccesuinthum successorem, Theodefredum, atq; Faulam, & filiam vnam. Recesuinthus nullam prolem suscepit, quare procerum suffragio Wambam successorem habuit. Chindasuinthi filia Ardebasto Comiti nupsit. erat is Græcus natione, & Constantiopolis relegatus, cum ingenium industriamque Chindasuintho probasset, ab eo gener est adoptatus. Ex hoc coniugio natus est Eruigius, magnorum motuum origo causaque, cum Wamba circumuento regnum per fraudem occupare visus esset. Ex Eruigio Rege & Liu-
bigotone uxore nata Cixilo Egicæ Regis, qui Wambæ propinquus erat, vxor. Eo enim coniugio, quoniam vtriusq; familiæ sanguis miscebatur, pax publica dissidio sublato coitura rursus prouidebatur. Ex hoc coniugio Witiza natus est, præterea Oppas Hispalensis Præsul atque filia, quæ Juliano Comiti nupsit, vt magni auctores testantur. Witizæ filii fuerunt Eba, & Sisebutus, vt est paulo ante monstratum. Theodefredus alter Chindasuinthi filius ex Ricilone uxore, quæ ex regio Gotthorum sanguine nata erat, Rodericum genuit, Hispaniæ facem & pestem. Ex Faula, qui & ipse Chindasuinthi proles erat. Pelagiis natus est, cuius virtute collapse penitus atq; profligatae Christianorum res in Hispania Roderici temeritate, resurgere ex aliquanto interuallo cœperunt. Adhunc Hispaniæ Reges nunquam intercisa serie, cum semper aut parentibus filii, aut fratribus fratres successerint, clarissimum genus referunt.

Roderici Regis initia. C A P. XXI.

IS ERAT rerum status in Hispania, quo tempore Rodericus Rex Witizæ filii pretermis-
sis, regnum Gotthorum suscepit procerum suffragio, vti multorum opinio est: vt neque
pace coalescere scissa principum & plebis studia, atque infecta partibus possent, neq; bel-
lum defendere sicunde illatum esset. Externis præsidiis nudati, atque vitiorum assuetudi-
ne non minus corporibus eneruati, quam ægri animis, accubantes in coniuiis, cibo at-
que vino debilitati, emolliti atque corrupti stupris vitam infamem Principum exemplo
eradici plerique è populo transigebant, seditionibus concitandis idonei, inepti externo-
rum hostium armis propulsandis. virtute partum imperium opulentia perdidit, & opulen-
tiae aseclæ voluptates. Omnem illum animorum vigorem, quo tantæ res bello pace quo-
perfectæ erant, vitiorum licentia extinxerat, qua nihil est disciplinæ militari exitialis. ni-
hil vñ Hispaniæ moribus ea ætate corruptius esset, neque ad irritandas illiciendasque im-
modicas voluptates instructius. Mihi Gotthicum imperium per hæc tempora multo ma-
xiime miserabile fuisse videtur, cuius virtute cum magna orbis terrarum pars peragrata vi-
ctoriisq; illustrata esset, domi rerum omnium copia atq; duitiis redundaret: fuere tamen
qui partium studio se atq; rempublicam obstinatis animis perditum irent. Tanta vis morbi
aque veluti tabes pleroque Gotthorum animos occuparat. Inerant quidem noui Regi
magna animi & corporis bona, neque adumbrata solum, sed expressa atque illustrata maxi-
marum signa virtutum. corpus laborum patientia duratum: inediæ, vigiliæ, frigoris atque
æstus: animus audax magna petens, liberalitatis laude excellens, arque ingenii ad versan-
dos hominum animos, & magnarum rerum tractationem præcipua dexteritate. Has or-
mæs virtutes cum primum ad regnum accessit ingentibus virtuis exæquaui: iniuriarū me-
moria, libidinis intemperantia, atque actionum imprudentia Witizæ propior quam patri

maioribusque. Extat numisima Ruderici nomine percussum, expressa facie armati atque ferocis hominis similitudine ex parte vna, ex altera his adiunctis verbis I G E D I T A N I A P I V S. Temporum assentatione, vt arbitror, magis quam quod iis in locis aliquid egerit, vnde eo cognomine cohonestari meruit. Palatum à patre Theodefredo prope Cordubam in locis suburbaniæ adificatum, vt paulo ante dictum est, nouis operibus magnisque molibus ex ornandum, augendum, muniendumq; curauit. Vnde tempore consequenti à Mauris Ruderici palatum vocatum est, vt Isidorus Pacensis est auctor certissimus historiæ horum temporum scriptor. Pelagium patrualem sanguinis propinquitate cōiunctum fortunæ similitudo amplius conciliauit. Itaq; continuo ad se ab exilio reuocatum cohorti prætoriæ præfecit: quo magistratu ea tempestate secundum Regem honos supremus & maximus continebatur. Odium quod in Witizam Regem longo tempore hauserat, in eius filios profundere velle visus est: vsq; eo ut ignominia ac dedecore quo à Rege afficiebantur prouocati, atque maioris mali metu perculsi, curia abstinere atq; Hispaniæ finibus excedere, tutissimum fore iudicantes, in Africæ Tingitanæ partem illam, quæ Gotthorum imperio retinebatur, nauigarint. Erat ei prouinciæ cum potestate Requila Comes præfectus, Juliani Comitis (sic arbitror) vicarius. Præerat præterea Julianus ei Hispaniæ parti, quæ fredo Herculeo adiacet, vnde breuissimus in Africam traiectus est, ad Consaburonem autem multa gentilitia oppida obtinebat: vnde Julianus potentia cum quouis Hispaniæ principum conferri poterat, Regi ipsi formidabilis esse debuit. atque hæc prima fatalis dissidiis semina iaciebantur: nam Witizæ filii priusquam in Africam traicerent, rebellandi consilia inter se & cum aliis viris principibus communicarunt, grauiissimas iniurias conquerti, quibus indies à Rege petebantur, aderant iuuibus Oppæ Præsulis studia, qui regio sanguine & multis clientelis potens erat. aderant alii, pars vindictæ studio, non paucis spes ex nouis rebus petebatur. Hæc semina cum dissipari arte atque comprimi debuissent, novo atque exitiali facinore exacerbatis amplius inimicorum voluntatis aucta atque ad maturitatem perducta sunt. vnde male cogitantibus occasio est suppeditata, summum scelus, quod incipere etenus formidaran, honesti specie velandi. Erat in more positum vt principum Hispaniæ liberi in aula regia educarentur. Filii quidem ad custodiam regii corporis, & priuata obsequia adhibebantur, inter epulas ministri erant: venantem Regem, qui hūs per ætatem licebat comitabantur, & ad bellum præsequebantur armati magnorum Præfectorum & Ducum hæc rudimenta incrementaque erant. Filiae autem in gynecæo Reginæ ministrabant: vbi Mineruæ artes, psallere & saltare, quantum necesse esset foeminis, docebantur. Moris omnis cum ætate gnaræ viris principibus connubio iungebantur. In his Juliani Comitis filia, Caua nomine, in obsequiis Reginæ Egilonæ erat, excellenti formæ dignitate. Hæc aliquando cum æqualibus ludens, corpus cum magna ex parte nudasset, Regis animum forte fortuna clam ex fenestra prospicientis vehementer perculit: atque ita vt rebus omnibus contemptis vnam deperiret, eiusque species animo identidem obuersaretur. Alebatur in medullis amoris obseceni flamma, atque intima præcordia depascebatur: & frequenti aspectu vnde animum inuaserat, quotidie magis morbi vis augebatur. Ita opportunitatem nauctus, quam neque gratia flectere, neque blanditiis allicere, neque misericordia & metu frangere potuit, intuitam atque reluctantem virginem vitiauit. Regem nimis aliis flagitiis foedum libidinis impatientia in præcepsegit. Erat Julianus à Rege in Africam eo tempore de rebus magnis legatus. Filia doloris impatiens, atque ignominia de-, decore in furorem aucta, hoc exemplo ad patrem litteras dat: Utinam ô utinam, pater, terra mihi dehisceret ne his te litteris interpellare necesse esset, & atrociori nuncio dolorem tibi sempiternum & lucrum conciliare. Quantis cum lachrymis & singultibus hæc scribam, hæc lituræ indicio sunt: sed nisi continuo facio non corpus tantum foedatum esse, sed & animum sempiternam concepisse maculam suspicaberis. Aut quis nostris malis exitus erit? Quis te inscio nostræ ignominia & dedecori medeatur? An expectabimus dum quod in arcano haetenus delitescit, tempus in lucem proferat: & dedecus quod modo sustinemus, in probrum & infamiam vertatur, qua non grauiorem morte? Pudet scribere quod silere non licet. O turpem & miseram vitæ nostræ conditionem! Vno verbo dicam: filia tua, tua proles, Gotthorum Regum agnata soboles, à Rege Ruderico, cuius custodia à te permissa erat, nimis omnis lupo, incredibili & maximo scelere violata est. Vos si viri estis, facietis, vt gaudium quod nostro ex dedecore hausit, pestiferum illis sit: neque impune nostro sanguini & familiæ illusisse videatur. Hæc litteræ quantum dolorem inierent patris animo, qui us de suo sensu estimare potest. Omnia faces subdiderunt ad productionem maturandam, cuius paulo ante initia iacta erant. Itaque continuo quasi rebus in Africa compositis, redit in Hispaniam: & ut erat audax, versutus, varius, cuiuslibet rei simulator, & dissimula-

tor, rerum à se gestarum commemoratione & accommodatis ad tempus officiis, Regis animum amplius deuinxisse videbatur. ad omnia iura familiaria & consilia Regis intima, de supremis reipublicæ rebus admittebatur. quæ emnia nō tantum eius meritis, sed etiam amori filiæ dabantur. Dat consilium, vt quoniam immota pax staret in Hispania, Mauri & Franci de finibus lacescebant: quidquid equorum & armorum reliquum erat, aduersus externos hostes in Africam atque Galliam mittendum videri. In quo specie utilitatis prouidebatur, vt Rex omnibus præsidiis nudatus iniuriæ opportunus esset. His rebus ex sententia peractis, fngit vxorem, quam in Africa reliquerat, morbo implicitam esse graui atque diuturno: nullaque re leuari posse, nisi filiæ, quam vnice amabat aspectu. Id per litteras, tum ipsam tum domesticos significasse. Necessaria re, & quoniam propediem rediuturam pollicebatur, victus Roderici animus magis quam flexus (& fortassis copia fastidium fecerat) patrem & filiam ex aula dimittit. Malacæ, quæ vrbs infero mari alluit, porta visitur Caua nomine. Ea parte egressam Iuliani filiam, nauim concendisse, ducta ab antiquo hominum persuasio habet. Interea Regem ex tantis sceleribus cœlo & hominibus inuisum ratio ipsa & prudentia deserere videbatur: fatali palatio, quod Toleti erat aperito, vt Rodericus scribit, quod inuicti vectes atque æterna ferri robora muniebant, adiutique prohibebant, ne referatum, excidium Hispaniæ afferret: quod in fatis esse vulgo homines, sed & primores gentis persuasum habebant. Rodericus ingentes thesauros suspicatus superiorum Regum prouidentia in eo palatio seruari, & alioqui indagandi curiosus animus, quamvis dissuadentibus atque de errantibus cunctis ordinibus, seras perfringendas curauit: vt sunt vehementes & inuictæ in eo quod semel proposuerunt Regum voluntates. Nulli thesauri reperti. Arca tantum extabat, & in ea linteum, quo explicato insolentes hominum facies atque habitus in eo depictæ apparuerunt cum inscriptione verbis Latinis, quæ Hispaniæ excidium significabant instare ab ea gente quam pictura demonstraret. Mauricis similes vestes atque habitus visi sunt: vnde ex Africa tantum malum instare Regi & proceribus qui aderant persuasum est: seraque pœnitentia subiit nullo fructu, magno periculo gentis arcana perscrutatos esse, quæ tanta eatenus religione ab omnium oculis subducta fuerant. Huius narrationis fidem non nulli eleuant. ex ingenio quisque suo in utramque partem statuat: nobis neque confirmare argumentis neque refellere animus erat.